Minangkabau pada mulanya didatangi

oleh seorang pedangan Arab dengan cara tidak

sengaja, mereka terdampar di sebuah selat di

Pantai Pariaman pada tauun 580H/1184-1185

M. Semula pedagang ini hendak melanjutkan

perdangangannya ke Timur, namun terdampar

di Pulau Perca nama dari wilayah ini

dahulunya. Pedangan Arab ini kemudian

diselamatkan oleh orang kampung dan tinggal

bersama dengan orang kampung kemudian

menikah dengan anak kepala nagari. Pedagang

awal ini kedatangan Islam tidak berhasil

menjadi agama baru bagi masyarakat, sehingga

sepeninggal Saidi Abdullah praktek-praktek

Hindu dan Budha itu berkembang kembali dan

praktek agama Islam memudar3

Cukup lama terjadi kekosongan Islam

di Pulau Perca atau Minangkabau ini, baru

pada tahun 1037H/1627-1628M datang lagi

seorang ulama dari Madinah yang hendak

mengembangkan Islam ke Gujarat di India

namun diperjalanan kapalnya karam pula,

akhirnya terdampar sampai di Nagari Tiku.

Menurut catatan Amin ulama itu bernama

Abdullah Arif masyarakat di Pantai Barat

Pariaman menyebutnya dengan Ungku

Bahkan

agama Islam sudah berkembang di sepanjang

pesisir Pariaman itu, tidak hanya di Tiku saja

tetapi juga sudah berkembang ke Tanjung

Medan dan wilayah-wilayah sekitarnya.

Akhirnya Burhanuddin berguru kepada

Abdurrauf Singkel selama 30 tahun dan

kemudian pulang ke Minangkabau pada tahun

1070H/1660M. Burhanuddin memilih pulang

ke pesisir pantai Pariaman yang dekat dengan

tempat surau Ungku Madinah. Burhanuddin

menempati kampung Tanjung Medan, di

daerah ini masyarakat memberinya sebuah

surau sebagai tempat tinggal dan mengajarkan

mengaji.

Surau Burhanuddin kemudian